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Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door het raadslid J. van Gerven (GroenLinks) zijn gesteld op grond van artikel 40 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2021. De vragen gaan over de DoneerRing en zijn ontvangen op 6 juli 2021. De beantwoording ervan is met een bericht aan de raad verdaagd tot uiterlijk 10 september 2021.

Vraag 1
Is het College bekend met het bestaan van de doneerring (www.doneerring.nl) ?

Antwoord 1
Ja, de initiatiefnemer The happy activist heeft ons benaderd om de gemeente Tilburg aan te melden als pilotstad voor de DoneerRing.


Vraag 2
Weet het College dat vanaf 1 juli jl. er statiegeld op kleine plastic flesjes wordt geheven? Is het College er ook mee bekend dat kleine flesjes aanleveren als statiegeldflesje er meer gerecycled kan worden en dat dit bijdraagt aan de circulaire economie?

Vraag 3
Weet het College dat kleine plastic flesjes in drukke delen van de stad (centrum, Spoorpark, Piushaven) een groot deel van het afval veroorzaken, zodat er overvolle afvalbakken ontstaan?

Vraag 4
Weet het College dat de doneerring een extra inkomstenbron voor daklozen kan zijn, waardoor er minder gebedeld en in afval gezocht zal worden?

Vraag 5
Is het College bekend dat Waalwijk, Eindhoven en Breda pilotsteden zijn voor de doneerring? Zie 2) hieronder.

Antwoord op vragen 2, 3, 4 en 5
Ja, we zijn van de initiatieven en ontwikkelingen rondom statiegeld op kleine plastic flesjes op de hoogte. We weten dat er statiegeld wordt geheven, zijn op de hoogte van de DoneerRing en weten welke gemeenten pilotsteden zijn.
Op locaties waar dit soort afval veelvuldig wordt aangeboden legen we de afvalbakken frequenter en/of plaatsen we grotere afvalbakken.


Vraag 6
Weet het College dat pilotsteden een vergoeding kunnen krijgen via Nederland Schoon/ Nedvang voor het voorkomen van zwerfafval?

Antwoord 6
Ja, we zijn hiervan op de hoogte. We maken al jaren actief gebruik van subsidie van Nederland Schoon /
Nedvang. Deze subsidie gebruiken we onder andere voor de inzet van materialen om het schoonmaken door vrijwilligers te ondersteunen, voor diverse participatieprojecten zoals ‘Van pet naar pret’ en ‘De bende van de Reeshof’ en voor educatie op basisscholen.


Vraag 7
Is het College voornemens de Doneerring te introduceren in Tilburg?

Antwoord 7
Wij steunen de bedoeling van de DoneerRing, maar we voorzien ook een aantal nadelen in de praktijk.
We verwachten dat de DoneerRing naast plastic flesjes, ook ander vuil gaat aantrekken. Dit zorgt voor een mindere beleving van de openbare ruimte en daarom kiezen we voor een andere invulling.
We plaatsen een opvallende, maar fatsoenlijke afvalbak in de wijk voor plastic flesjes (en straks ook blikjes). Het statiegeld op de flesjes uit deze afvalbak komt ten goede aan een goed (vereiste is een sociaal) doel dat de wijk zelf mag kiezen. Dit wijkt af van het idee van de DoneerRing, waarbij de opbrengst van het statiegeld op de flesjes naar een individu (bijv. een dakloze) gaat. We starten eind dit jaar met een pilot en gebruiken dan onze communicatiekanalen om het initiatief onder de aandacht te brengen.


Vraag 8
Kan het College bij positieve beantwoording van bovenstaande vraag, aangeven op welke termijn en hoeveel donneerringen men wil plaatsen in de stad? Gaat het College dan de media inschakelen om dit voornemen bekend te maken?

Antwoord 8
Zie het antwoord op vraag 7.


Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

